
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS e VIVIANE 
LOBATO SOBRAL para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto repre-
sentantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de Membro 
Titular e Suplente, respectivamente, comporem a Câmara Técnica Inte-
rinstitucional de Gestão de Políticas para Mulheres, no âmbito do Estado do 
Pará, vinculada à Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU, a contar de 
20/07/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4544/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício Circular nº 
112/2023-GP, datado de 06/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
9921/2023, em 07/07/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS e 
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, prejuízo de 
suas atribuições, enquanto representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, integrarem 
o Grupo Interinstitucional em Saúde Mental, a partir de 27/07/2023, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 973337
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 182/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE SERVICOS DE MAO 
DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, em ÁREA INTERNA ATÉ 100m².
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 10/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Objeto Und. Qtd.
Valor 

Contra-
tado 

Valor 
Reajus-
tado 1ª 

Repactu-
ação 

Valor Unit 
Mensal 

Valor Total 
Anual 

01
 

Serviço de 
limpeza e 

conservação em 
prédios do MPPA 
com área interna 

até 100m²

Posto de 
Serviço 16 2.842,74 2.947,02 47.152,32 565.827,84

O valor repactuado é a contar de 31 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 973367
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 030/2023-MP/PA
Número do Processo: 146708/2022-SGJ-TA
Objeto: a Contratação de empresa especializada para executar serviços 
de manutenção em no-breaks de 10KVA com o fornecimento instalação e 
calibração de peças com o fim de atender as necessidades do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/08/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 973232
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-MP/PA
Número do Processo: 114324/2023
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometra-
gem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (mem-
bros, servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e peque-
nas cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29 DE AGOSTO DE 2023.
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 973246
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade 12/2023-MPPA vinculada ao Processo Gedoc nº 
122272/2023
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
(CNPJ nº 04.895.728/0001-80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o prédio do Ministério Públi-
co do Estado do Pará no Município de Canaã dos Carajás, mediante Compra 
de Energia Regulad a- CCER, conforme a ser ajustado no contrato de ener-
gia regulada disponibilizado pela distribuidora.
Valor Estimado: R$ 36,000,00(trinta e seis mil reais) , para um período de 
12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93, c/c, II e III do 
mesmo diploma legal.
Data da Assinatura: 10/08/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de 
Recursos: 01500000001 - Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 973214
Inexigibilidade 13/2023-MPPA vinculada ao Processo Gedoc nº 
122274/2023
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
(CNPJ nº 04.895.728/0001-80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o prédio do Ministério Públi-
co do Estado do Pará no Município de Canaã dos Carajás, mediante contra-
to de uso de sistema de distribuição - CUSD.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93, c/c, I e II do mes-
mo diploma legal.
Data da Assinatura: 10/08/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de 
Recursos: 01500000001 - Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 973210
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 24/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 24/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001636-7, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.


